
2022-023

Vollzugsverordnung
zum Gesetz über die Organisation des Regierungsrates 
und der Verwaltung
(Regierungsratsverordnung, RRV)

Änderung vom 21. Juni 2022

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 152.11 | 214.21 | 631.11 | 831.11
Aufgehoben: –

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 der Kantonsverfassung, in Ausführung von Art. 26, 
36 und 39 des Gesetzes vom 4. Februar 1998 über die Organisation 
des Regierungsrates und der Verwaltung (Regierungsratsgesetz)1),

beschliesst:

I.

Der Erlass «Vollzugsverordnung zum Gesetz über die Organisation des 
Regierungsrates  und  der  Verwaltung  (Regierungsratsverordnung, 
RRV)»2) vom 7. Juli 1998 (Stand 1. Januar 2022) wird wie folgt  geän-
dert:

§  3 Abs. 1 (geändert)

1 Die Baudirektion erfüllt die Aufgaben auf dem Gebiet der Mobilität, des 
Hochbaus  und  der  Liegenschaftsverwaltung,  der  Raumplanung  ein-
schliesslich Natur- und Landschaftsschutz sowie der amtlichen Vermes-
sung.

1) NG 152.1
2) NG 152.11

1 

https://gesetze.nw.ch/data/152.11/de


§  6 Abs. 1 (geändert)

1 Die Landwirtschafts- und Umweltdirektion erfüllt die Aufgaben auf dem 
Gebiete der Landwirtschaft, des Umweltschutzes, der Energie und der 
Wassernutzung,  der  Naturgefahren  sowie  der  allgemeinen  Waldwirt-
schaft und der forstlichen Infrastrukturbauten.

§  A1-4 Abs. 1
1 Die Justiz- und Sicherheitsdirektion (JSD) ist für folgende Aufgabenbe-
reiche zuständig:
f. (geändert) Amt für Militär und Zivilschutz

Unteraufzählung unverändert.

§  A1-6 Abs. 1
1 Die Landwirtschafts- und Umweltdirektion (LUD) ist für folgende Aufga-
benbereiche zuständig:
d. Amt für Umwelt

13. (geändert) Gewässernutzung (ohne Wasserkraft)
e. (neu) Amt für Naturgefahren

1. Wasserbau Engelberger-Aa
2. Gewässerunterhalt der Engelberger-Aa und des Vierwald-

stättersees
3. Aufsicht über den Wasserbau und den Gewässerunterhalt 

der Gemeinden und Privater
4. Regulierung Vierwaldstättersee
5. Naturgefahren (Wasser, Erdbeben)
6. Überwachung von Stauanlagen

II.

1.
Der  Erlass  «Vollzugsverordnung  zum kantonalen  Geoinformationsge-
setz (Kantonale Geoinformationsverordnung, kGeoIV)»3) vom 25. Sep-
tember 2012 (Stand 1. Dezember 2012) wird wie folgt geändert:

§  A1-1 Abs. 1
1 

3) NG 214.21

2

https://gesetze.nw.ch/data/214.21/de


Tabelle  geändert:  Zelle  "14"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "67A"  /  "Stel-
le" geändert; Zelle "67B" / "Stelle" geändert; Zelle "79B" / "Stelle" geän-
dert; Zelle "81" / "Stelle" geändert; Zelle "136" / "Stelle" geändert; Zelle 
"184" / "Stelle" geändert; Zelle "190" /  "Stelle" geändert; Zelle "191" /  
"Stelle" geändert; Zelle "194" / "Stelle" geändert

ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

7 Grundbuch: Grundstücksbe-
zeichnung, Grundstücksbe-
schreibung, Eigentümer, 
Eigentumsform, Erwerbsda-
tum

NG 
214.1, 
NG 
214.11 
§§ 25 ff.

Grund-
buchamt 
(GBA)

     A      

8 Grundbuch: übrige Daten 
gemäss eGRISDM

NG 
214.1, 
NG 
214.11 
§§ 25 ff.

GBA      B      

14 Strassenverkehrszählung re-
gionales und lokales Netz

     Amt für 
Mobilität 
(AMO)

     A Ja

17 Inventar der historischen 
Verkehrswege der Schweiz 
regional und lokal

     Amt für 
Kultur 
(AFK)

     A Ja

23A Biotope von regionaler Be-
deutung

NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

Amt für 
Raum-
entwick-
lung 
(ARE)

     A Ja

23B Biotope von lokaler Bedeu-
tung

NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

Gemein-
de [ARE]

     A Ja

3



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

26 Kantonales Inventar der Au-
engebiete von nationaler 
und regionaler Bedeutung

NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

ARE      A Ja

27 Kantonales Inventar der 
Hoch- und Übergangsmoore 
von nationaler und regiona-
ler Bedeutung

NG 
332.13 
Art. 1–2, 
NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

ARE      A Ja

28 Kantonales Inventar der 
Flachmoore von nationaler 
und regionaler Bedeutung

NG 
332.13 
Art. 1–2, 
NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

ARE      A Ja

29 Kantonales Inventar der Am-
phibienlaichgebiete von na-
tionaler und regionaler Be-
deutung

NG 
331.1 
Art. 5 
und Art. 
6–8

ARE      A Ja

51 Plan für das Grundbuch 
(amtliche Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

52 Basisplan AV_CH (amtliche 
Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

54 Fixpunkte LFP2, HFP2, 
LFP3, HFP3 (amtliche Ver-
messung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

4



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

55 Bodenbedeckung (amtliche 
Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

56 Einzelobjekte (amtliche Ver-
messung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

57 Höhen (amtliche Vermes-
sung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

58 Nomenklatur (amtliche Ver-
messung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

59 Liegenschaften (amtliche 
Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

60 Gebäudeadressen (amtliche 
Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

61 Dauernde Bodenverschie-
bungen

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

62 Hoheitsgrenzen (amtliche 
Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

63 Administrative Einteilungen 
(amtliche Vermessung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

64 Rohrleitungen (amtliche Ver-
messung)

NG 
214.2 
Art. 20 ff.

ARE      A Ja

66 Inventar Trinkwasserversor-
gung in Notlagen

     Amt für 
Umwelt 
(AFU)

     C      

5



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

67A Velowegnetze kantonal NG 
622.1 
Art. 10a 
Art. 14, 
NG 
622.131

AMO      A Ja

67B Velowegnetze kommunal NG 
622.1 
Art. 10a, 
Art. 14

Gemein-
de 
[AMO]

     A Ja

68 Fruchtfolgeflächen gemäss 
Sachplan FFF

     ARE      A Ja

69 Richtpläne der Kantone NG 
611.1 
Art. 7 
und, Art. 
14–20, 
NG 
611.19

ARE      A      

73A Nutzungsplanung (kantonal) NG 
611.1 
Art. 7, 
24, Art. 
32–83, 
NG 
611.11 
§§ 7 ff.

ARE x A Ja

73B Nutzungsplanung (kommu-
nal)

NG 
611.1 
Art. 7, 
24, Art. 
32–83, 
NG 
611.11 
§§ 7 ff.

Gemein-
de [ARE]

x A Ja

6



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

74 Stand der Erschliessung NG 
611.1 
Art. 7, 12 
und 24, 
NG 
611.11 § 
32

Gemein-
de [ARE]

     A Ja

76A Planungszonen kantonal NG 
611.1 
Art. 103 
und 106

Baudi-
rektion 
(BD)

     A Ja

76B Planungszonen kommunal NG 
611.1 
Art. 103 
und 106

Gemein-
de [ARE]

     A Ja

79A Wanderwegnetze NG 
614.1 
Art. 2, 3, 
5, 8, 11, 
13–14, 
22–25

Amt für 
Wald 
und 
Energie 
(AWE)

     A Ja

79B Fusswegnetze NG 
614.1 
Art. 2, 3, 
5, 10–21

Gemein-
de 
[AMO]

     A Ja

81 Hochwasserschutz und -si-
cherheit (weitere Erhebun-
gen)

NG 
631.1 
Art. 11 
ff., NG 
631.11 
§§ 6–14

Amt für 
Naturge-
fahren 
(ANG)

     A      

7



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

100 Schifffahrts-Gewässernetz NG 
654.11 § 
3

Ver-
kehrssi-
cher-
heitszen-
trum 
(VSZ)

     A Ja

113 Risikokataster (Erhebungen 
der Kantone)

NG 
721.1 
Art. 12, 
NG 7211 
§§ 11–
12

AFU      B      

114 Abfallanlagen NG 
721.1 
Art. 18, 
NG 
721.11 § 
12

AFU      A Ja

115 Deponieverzeichnis NG 
721.1 
Art. 24–
26, NG 
721.11 
§§ 17–
19

AFU      A Ja

116 Kataster der belasteten 
Standorte

NG 
721.1 
Art. 24–
26

AFU x A Ja

8



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

122 Kantonale Erhebungen der 
Luftbelastung (Messnetze)

NG 
721.1 
Art. 5, 
NG 
721.11 § 
4, NG 
721.13 § 
2

AFU      A Ja

125 Ergebnisse Kantonale Beob-
achtung Bodenbelastung 
(FABO)

NG 
721.1 
Art. 5, 
44–45, 
NG 
721.11 § 
4

AFU      A      

128 Regionale Entwässerungs-
planung REP

NG 
722.1 
Art. 15, 
NG 
722.11 § 
2

AFU      A Ja

129 Kommunale Entwässerungs-
planung GEP

NG 
722.1 
Art. 15, 
NG 
722.11 § 
2

Gemein-
de [AFU]

     A Ja

130 Grundwasserschutzbereiche NG 
722.1 
Art. 4

AFU      A Ja

131 Grundwasserschutzzonen NG 
722.1 
Art. 5–8

AFU x A Ja

132 Grundwasserschutzareale NG 
722.1 
Art. 9

AFU x A Ja

9



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

134 Wasserqualität (weitere Er-
hebungen)

     AFU      B      

136 Hydrologische Verhältnisse 
(weitere Erhebungen)

     ANG      A      

138 Trinkwasserversorgung (wei-
tere Erhebungen)

NG 
631.1 
Art. 60 ff.

Gemein-
de [AFU]

     B      

139 Inventar über Grundwasser-
vorkommen und Wasserver-
sorgungsanlagen

NG 
631.1 
Art. 56

AFU      A Ja

140 Inventar der bestehenden 
Wasserentnahmen

NG 
631.1 
Art. 25–
26, NG 
631.11 
§§ 15 ff.

AFU      A      

141 Grundwasseraustritte, -fas-
sungen und -anreicherungs-
anlagen

     AFU      A Ja

144 Lärmbelastungskataster für 
Haupt- und Nebenstrassen

NG 
721.1 
Art. 27–
28, NG 
722.11 
§§ 20–
22

AFU      A      

145 Lärmempfindlichkeitsstufen 
(in Nutzungszonen)

NG 
721.1 
Art. 29, 
NG 
721.11 § 
24

Gemein-
de [ARE]

x A Ja

10



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

151 Rebbaukataster NG 
821.12 § 
2

Amt für 
Landwirt-
schaft 
(ALW)

     A Ja

152 Hang- und Steillagen NG 
821.1 
Art. 7 
NG 
821.11 
§§ 16–
19

ALW      A Ja

153 Landwirtschaftliche Kulturflä-
chen

NG 
821.1 
Art. 3 ff., 
NG 
821.11 
§1 1–4

ALW      A Ja

154 Gebietsüberwachung 
Schadorganismen

NG 
821.1 
Art. 5, 
NG 
821.11, 
NG 
821.112, 
NG 
821.113

ALW      A Ja

156 Waldfeststellungen NG 
831.1 
Art. 8, 
NG 
831.11 § 
1

AWE      A      

157 Waldgrenzen (in Bauzonen) NG 
831.1 
Art. 9

Gemein-
de [ARE]

x A Ja

11



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

159 Waldabstandslinien NG 
831.1 
Art. 19

Gemein-
de [ARE]

x A Ja

160 Waldreservate NG 
831.1 
Art. 35

AWE      A Ja

161 Forstliche Planung 
(Standortverhältnisse, Wald-
funktionen)

NG 
831.1 
Art. 25, 
26, NG 
831.11 
§§ 13–
15

AWE      A Ja

166 Gefahrenkarten NG 
831.1 
Art. 22–
23, NG 
831.11 
§§ 10–
12

AWE      A      

167 Gefahrenkataster NG 
831.1 
Art. 22–
23, NG 
831.11 
§§ 10–
12

AWE      A      

168 Jagd- und Jagdbanngebiete 
kantonal

NG 
841.1 
Art. 26–
27, NG 
841.11 § 
43, NG 
841.15 § 
2

Amt für 
Justiz 
(AFJ)

     A Ja

12



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

172 Vogelreservate kantonal NG 
841.1 
Art. 27

AFJ      A Ja

174 Fischschongebiete NG 
842.311 
Art. 1–2

AFJ      A Ja

182 Radondatenbank      Labora-
torium 
der Ur-
kantone 
(LdU)

     B      

183 Stromversorgungssicherheit: 
Netzgebiete

NG 
641.21 § 
2

AWE      A Ja

184 Kantonale Ausnahmetrans-
portrouten

     AMO      A Ja

185 Rodungen und Rodungser-
satz

NG 
831.1 
Art. 5

AWE      A      

187 Parks von nationaler Bedeu-
tung

NG 
331.1 
Art. 26a/
b, NG 
331.11 § 
14a/c

ARE      A      

188 Kantonales Inventar der Kul-
turgüter von regionaler und 
lokaler Bedeutung

NG 
322.1 
Art. 4

AFK      A      

189 Kantonales Inventar der Tro-
ckenwiesen und weiden von 
nationaler, regionaler und lo-
kaler Bedeutung

     ARE      A Ja

13



ID Bezeichnung Rechts-
grundla-
ge 
Kanton

Stelle ÖREB ZB DS

190 Gewässerraum NG 
611.1 
Art. 50

Gemein-
den 
[ANG]

     A Ja

191 Planung der Revitalisierung 
von Gewässern

NG 
722.1 
Art. 11

ANG/
AFU

     A Ja

192 Planung und Berichterstat-
tung der Sanierung Wasser-
kraft

     AFU      A      

194 Stauanlagen unter kantona-
ler Aufsicht

     ANG      A Ja

§  A2-1 Abs. 1
1 

Tabelle  geändert:  Zelle  "18-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "19-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "20-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "34-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "38-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "39-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "45-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "46-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "58-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "59-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "60-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "65-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "66-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "67-NW"  /  
"Stelle" geändert;  Zelle  "69-NW"  /  "Stelle" geändert;  Zelle  "71-NW"  /  
"Stelle" geändert; Zelle "97-NW" / "Stelle" geändert

ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

1-NW Wahlkreise NG 111 
Art. 58, 
NG 132.2 
Art. 53, 
NG 132.11 
§ 1

Staats-
kanzlei 
(STK)

A      

2-NW Schulgemeinden NG 111 
Art. 86

STK A      

14



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

3-NW Kirch- und Kapellgemeinden 
(römisch-katholisch)

NG 111 
Art. 86, 
NG 171.1 
Art. 1, 2, 5

STK A      

4-NW Kirchgemeinden und Kirch-
kreise (evangelisch-refor-
miert)

NG 111 
Art. 88, 
NG 171.1 
Art. 1, 2, 6, 
NG 191.1 
Art. 2

STK A      

5-NW Korporationen NG 111 
Art. 91, 
NG 181.1 
Art. 3

STK A      

6-NW Fischereigemeinschaft Nid-
walden / Luzern

NG 112.2 
§§ 2, 10

Amt für 
Justiz 
(AFJ)

A      

7-NW Flurgenossenschaften NG 211.0 
Art. 99

Gemeinde 
[STK]

A      

8-NW Verleihungen zur Benützung 
des Untergrundes für Aus-
beutung, Produktion und La-
gerung

NG 211.15 
§§ 6, 10

Amt für 
Umwelt 
(AFU)

A      

9-NW Fixpunkte LFP2, HFP2, 
LFP3, HFP3 (amtliche Ver-
messung), Erweiterungen 
und Mehranforderungen ge-
mäss DM01.AV-UR-SZ-OW-
NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

Amt für 
Raument-
wicklung 
(ARE)

A Ja

10-NW Bodenbedeckung (amtliche 
Vermessung), Erweiterun-
gen und Mehranforderungen 
gemäss DM.01-AV-UR-SZ-
OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

15



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

11-NW Einzelobjekte (amtliche Ver-
messung), Erweiterungen 
und Mehranforderungen ge-
mäss DM.01-AV-UR-SZ-
OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

12-NW Höhen (amtliche Vermes-
sung), Erweiterungen und 
Mehranforderungen gemäss 
DM.01-AV-UR-SZ-OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

13-NW Nomenklatur (amtliche Ver-
messung), Erweiterungen 
und Mehranforderungen ge-
mäss DM.01-AV-UR-SZ-
OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

14-NW Liegenschaften (amtliche 
Vermessung), Erweiterun-
gen und Mehranforderungen 
gemäss DM.01-AV-UR-SZ-
OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

15-NW Hoheitsgrenzen (amtliche 
Vermessung), Erweiterun-
gen und Mehranforderungen 
gemäss DM.01-AV-UR-SZ-
OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

16-NW Administrative Einteilungen 
(amtliche Vermessung), Er-
weiterungen und Mehranfor-
derungen gemäss DM.01-
AV-UR-SZ-OW-NW

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A Ja

17-NW Dienstbarkeiten (amtliche 
Vermessung)

NG 214.2 
Art. 20 ff.

ARE A      

18-NW Kulturgüterschutz (kantona-
les Inventar und kantonaler 
Massnahmenplan)

NG 322.1 
Art. 4, 5

Amt für 
Kultur 
(AFK)

A      

19-NW Kulturgüterschutz (kommu-
nales Inventar und kommu-
naler Massnahmenplan)

NG 322.1 
Art. 4, 6

Gemeinde 
[AFK]

A      

16



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

20-NW Inventar der Ortsbildschutz-
objekte nationaler und regio-
naler Bedeutung

NG 322.2 
Art. 4–7, 
NG 322.21 
§ 1

AFK A      

21-NW Inventar der Ortsbildschutz-
objekte lokaler Bedeutung

NG 322.2 
Art. 4–7, 
NG 322.21 
§ 1

Gemeinde 
[AFK]

A      

22-NW Inventar der Denkmalschutz-
objekte nationaler und regio-
naler Bedeutung

NG 322.2 
Art. 4–7, 
NG 322.21 
§ 1

AFK A      

23-NW Inventar der Denkmalschutz-
objekte lokaler Bedeutung

NG 322.2 
Art. 4–7, 
NG 322.21 
§ 1

Gemeinde 
[AFK]

A      

24-NW Inventar der Bodenaltertü-
mer

NG 322.2 
Art. 4–7, 
NG 322.21 
§ 1

Staatsar-
chiv (StAr)

A      

25-NW Archäologische Bodenfunde 
(Fundstellenplan)

NG 322.1 
Art. 32, 36, 
NG 322.21 
§§ 1, 13

StAr B      

26-NW Grabungsschutzgebiete NG 322.2 
Art. 34

StAr A      

27-NW Naturschutzobjekte nationa-
ler und regionaler Bedeu-
tung

NG 331.1 
Art. 5, 6, 8, 
NG 331.11 
§ 10

ARE A      

28-NW Naturschutzobjekte lokaler 
Bedeutung

NG 331.1 
Art. 5, 6, 8, 
NG 331.11 
§ 10

Gemeinde 
[ARE]

A      

17



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

29-NW Landschaftsschutz von na-
tionaler und regionaler Be-
deutung

NG 331.1 
Art. 5, 6, 8, 
NG 331.11 
§ 10

ARE A      

30-NW Landschaftsschutz von loka-
ler Bedeutung

NG 331.1 
Art. 5, 6, 8, 
NG 331.11 
§ 10

Gemeinde 
[ARE]

A      

31-NW Pflanzenschutzgebiete NG 331.1 
Art. 21, 
NG 331.13 
§ 5

ARE A      

32-NW Schutzgebiet Gnappiried NG 332.12 
§§ 1, 3

ARE A      

33-NW Schutzgebiet Stansstader-
ried

NG 332.14 
§§ 1, 2

ARE A      

34-NW Zivilschutzkataster NG 421.1 
Art. 14, 
16–20, NG 
421.11 §§ 
13, 14

Amt für Mi-
litär und 
Zivilschutz 
(AMZ)

A      

35-NW Landwertzonen NG 521.1 
Art. 218, 
NG 521.11 
§ 81

Steueramt 
(StA)

A      

36-NW Kommunaler Richtplan NG 611.1 
Art. 12, 24, 
29–31

Gemeinde 
[ARE]

A      

37-NW Nutzungsplan kommunal 
(Erweiterung nach Kantons-
recht)

NG 611.1 
Art. 12, 24, 
32–83

Gemeinde 
[ARE]

A      

38-NW Baulinien entlang von Ver-
kehrsanlagen und Leitungen

NG 611.1 
Art. 41, 
NG 622.1 
Art. 28

Gemeinde 
[AMO]

A      

18



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

39-NW Baulinien entlang von 
Gewässern

NG 611.1 
Art. 41

Gemeinde 
[ANG/
AFU]

A      

40-NW Baulinien bei Natur- und Kul-
turobjekten, Aussichtspunk-
ten und Hecken

NG 611.1 
Art. 41

Gemeinde 
[ARE]

A      

41-NW Baubegrenzungslinien NG 611.1 
Art. 41, 42

Gemeinde 
[ARE]

A      

42-NW Bebauungspläne NG 611.1 
Art. 12, 
84–93

Gemeinde 
[ARE]

A      

43-NW Gestaltungspläne NG 611.1 
Art. 12, 
94–102

Gemeinde 
[ARE]

A      

44-NW Beitragsperimeter für öffent-
liche Werke oder Werke in 
öffentlichem Interesse

NG 611.1 
Art. 126–
129

Gemeinde A      

45-NW Leitungskataster Elektrizität 
Öffentliche Beleuchtung (Na-
tional- und Kantonsstrassen)

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 622.1 
Art. 58

AMO B Ja

46-NW Leitungskataster Elektrizität 
Öffentliche Beleuchtung 
(Gemeindestrassen)

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 622.1 
Art. 58

Gemeinde 
[AMO]

B Ja

47-NW Leitungskataster Übrige Lei-
tungen

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 642.1 
Art. 2

Gemeinde 
[AWE/
AFU]

B Ja

48-NW Leitungskataster Fernwärme NG 611.1 
Art. 236, 
NG 642.1 
Art. 2

Gemeinde 
[AWE]

B Ja

19



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

49-NW Leitungskataster Elektrizität 
Stromversorgung

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 642.1 
Art. 2

Gemeinde 
[AWE]

B Ja

50-NW Leitungskataster Abwasser 
(Katasterplan Siedlungsent-
wässerung)

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 722.1 
Art. 14

Gemeinde 
[AFU]

B Ja

51-NW Leitungskataster Wasser NG 611.1 
Art. 236

Gemeinde 
[AFU]

B Ja

52-NW Leitungskataster Telekom-
munikation

NG 611.1 
Art. 236

Gemeinde 
[AFU]

B Ja

53-NW Leitungskataster Kabelkom-
munikation

NG 611.1 
Art. 236, 
NG 642.1 
Art. 2

Gemeinde 
[AWE]

B Ja

54-NW Kaminfegerkreise NG 613.1 
Art. 25

Justiz- und 
Sicher-
heitsdirek-
tion(JSD)

A      

55-NW Feuerschutzplanung NG 613.1 
Art. 1, 2, 
30ff., NG 
613.11 § 
96 ff.

Nidwald-
ner Sach-
Ver-
sicherung 
(NSV)

A      

56-NW Feuerungskontrolle NG 613.1 
Art. 19–23, 
NG 613.11 
§ 65 ff., 
NG 721.1 
Art. 35 ff.

Gemeinde 
[AFU]

A      

57-NW Löschwasserversorgung NG 613.11 
§ 167

NSV A      

20



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

58-NW Strassenverzeichnis für Na-
tionalstrassen und Kantons-
strassen

NG 622.1 
Art. 5–7, 
12, NG 
622.11 §§ 
4–6, NG 
622.12

AMO A      

59-NW Strassenverzeichnis für 
Gemeindestrassen, öffentli-
che Strassen privater Eigen-
tümer und Privatstrassen

NG 622.1 
Art. 8, 10–
12

Gemeinde 
[AMO]

A      

60-NW Planung der Kantonsstras-
sen

NG 622.1 
Art. 20, 
NG 622.11 
§ 9

AMO A      

61-NW Verkehrsrichtplanung kanto-
nal

NG 622.1 
Art. 21

ARE A      

62-NW Projektierungszonen Kan-
tonsstrassen

NG 622.1 
Art. 23

Baudirekti-
on (BD)

A      

63-NW Baulinien Kantonsstrassen NG 622.1 
Art. 28

BD A      

64-NW Landumlegungs- und Enteig-
nungsplan Kantonsstrassen

NG 622.1 
Art. 28

BD B      

65-NW Planung Gemeindestrassen, 
öffentliche Strassen privater 
Eigentümer und Privatstras-
sen

NG 622.1 
Art. 20, 
NG 622.11 
§§ 9

Gemeinde 
[AMO]

A      

66-NW Projektierungszonen 
Gemeindestrassen, öffentli-
che Strassen privater Eigen-
tümer und Privatstrassen

NG 622.1 
Art. 23

Gemeinde 
[AMO]

A      

67-NW Landumlegungs- und Enteig-
nungsplan Gemeindestras-
sen und öffentliche Strassen 
privater Eigentümer

NG 622.1 
Art. 35 ff., 
NG 622.11 
§ 20

Gemeinde 
[AMO]

B      

68-NW Verkehrsrichtplan kommunal NG 622 
Art. 21

Gemeinde 
[ARE]

A      

21



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

69-NW Gewässernetz NG 631.1 
Art. 1–3, 5

ANG A      

70-NW Verzeichnis über die öffentli-
chen Grundwasservorkom-
men (Grundwasserverzeich-
nis)

NG 631.1 
Art. 56, 
NG 631.11 
§§ 30–32

AFU A      

71-NW Wasserbauplanung NG 631.11 
§ 6

ANG/
Gemein-
den

A      

72-NW Wasserrechtsverzeichnis NG 631.1 
Art. 55, 
NG 631.11 
§ 31

AFU A      

73-NW Netzgebiet Stromversorgung NG 641.21 
§ 2

Netzbetrei-
ber [AWE]

B      

74-NW Parkflächen des Kantons NG 
651.112 § 
3

Hochbau-
amt (HBA)

A      

75-NW Öffentlicher Verkehr: Tarifzo-
nen, Linien, Haltestellen, öV-
Güteklassen

NG 652.1 
§§ 1 ff., 15

BD A      

76-NW Nicht eidgenössisch konzes-
sionierte Seilbahnen und 
Skilifte

NG 653.11 
Art. 2

AWE A      

77-NW Schifffahrt: Standplätze NG 654.1 
Art. 4

Verkehrs-
sicher-
heitszen-
trum (VSZ)

A      

78-NW Schifffahrt: Wasserflächen 
für Fahrten mit Wasserski 
und ähnlichen Geräten

NG 654.11 
§ 1

AFJ A      

79-NW Schifffahrt: Kataster der 
angebrachten Schifffahrts-
zeichen

NG 654.11 
§ 2, 5

JSD A      

80-NW Seeuferkilometrierung NG 654.11 AFU A      

22



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

81-NW Sammelstellen und Wasen-
plätze für die Entsorgung tie-
rischer Nebenprodukte

NG 717.1 
Art. 14, 16

Laboratori-
um der Ur-
kantone 
(LDU)

A      

82-NW Abfallsammelstellen und 
Sammeltouren

NG 721.1 
Art. 16

Gemeinde 
[AFU]

A      

83-NW Wärmenutzung (Erdsonden-
kataster)

NG 721.11 
§ 3, NG 
722.1 § 3

AFU A      

84-NW Tankkataster NG 722.1 
Art. 20

AFU B      

85-NW Ökologische Ausgleichsflä-
chen (Bewirtschaftungsver-
träge)

NG 821.1 
Art. 3 ff., 
NG 821.11 
§§ 11 ff.

Amt für 
Landwirt-
schaft 
(ALW)/
ARE

A      

86-NW Hochstammbäume NG 821.1 
Art. 3a, 
NG 821.11 
§§ 1–5

ALW A      

87-NW Landumlegung (Landwirt-
schaft)

NG 821.11 
§ 36

ALW A      

88-NW Produktionsgebiete und -la-
gen Weinbau

NG 821.12 
§ 2

ALW A      

89-NW Landwirtschaftliche Pacht NG 825.3 
§ 3

ALW A      

90-NW Forstliche Betriebspläne NG 831.1 
Art. 27, 
NG 831.11 
§§ 16–19

AWE B      

91-NW Forstkreise und Forstreviere NG 831.1 
Art. 47, 
NG 831.11 
§ 21

AWE A      

92-NW Wildtierkorridore NG 841.1 
Art. 25

AFJ A      

23



ID Bezeichnung Rechts-
grundlage

Stelle ZB DS

93-NW Jagd- und Feldschiessplätze NG 
841.111 § 
12

AFJ A      

94-NW Patent- und Pachtkreise (Fi-
scherei)

NG 842.1 
Art. 5, NG 
842.11 § 
7, NG 
842.111

AFJ A      

95-NW Fischerei örtliche Einschrän-
kungen

NG 842.21 
§§ 21–23

AFJ A      

96-NW Erdbebenmikrozonierung NG 867.1 
Art. 57

NSV A      

97-NW Strassensignalisationskatas-
ter

NG 911.11 
§ 14

AMO A      

98-NW Rayonverbot (Sportveran-
staltungen)

NG 923.1 
Art. 4, 5

KAPO C      

99-NW Orthofoto kantonal RRB ARE A      

100-NW Luftbilder kantonal RRB ARE A      

101-NW Historische Karten und Plä-
ne

Auftrag zur 
Beschaf-
fung

ARE A      

2.
Der Erlass «Vollzugsverordnung zum Gewässergesetz (Gewässerver-
ordnung,  GewV)»4) vom  13. Oktober 2020  (Stand  1. November 2020) 
wird wie folgt geändert:

§  2 Abs. 3 (geändert)

3 Das Amt für Naturgefahren ist für die Erstellung und Nachführung zu-
ständig.

4) NG 631.11

24

https://gesetze.nw.ch/data/631.11/de


§  4 Abs. 1 (geändert)

Zuständigkeit
1. Landwirtschafts- und Umweltdirektion (Überschrift geändert)

1 Die Landwirtschafts- und Umweltdirektion ist die für den Wasserbau 
zuständige Direktion.

§  5 Abs. 1 (geändert)

2. Amt für Naturgefahren (Überschrift geändert)

1 Das  Amt  für  Naturgefahren  ist  für  alle  kantonalen  Aufgaben  im 
Wasserbau zuständig, sofern diese nicht einer anderen Instanz übertra-
gen sind.

§  7 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert)

1 Das Amt für Umwelt berät bei wichtigen Anliegen zu Oberflächenge-
wässern das Amt für Naturgefahren.
2 Das Amt für Naturgefahren holt bei Wasserbauprojekten eine Stellung-
nahme des Amtes für Umwelt ein; das Amt für Umwelt kann Anträge 
stellen.

§  17 Abs. 2
2 Sie ist zuständig für:
5. (neu) die Erteilung von Ausnahmebewilligungen für die Verbauung 

und  Korrektion  von  Fliessgewässern  im  überbauten  Gebiet 
(Art. 37 Abs. 3 GSchG) sowie die Überdeckung oder Eindolung 
von Fliessgewässern (Art. 38 Abs. 2 GSchG);

6. (neu) die  Bewilligung  von  Schüttungen  in  Seen  (Art. 39  Abs. 2 
GSchG).

§  18

Aufgehoben.

3.
Der Erlass «Vollzugsverordnung zum kantonalen Waldgesetz (Kantona-
le  Waldverordnung,  kWaV)»5) vom  25. Mai 1999  (Stand  1. Novem-
ber 2020) wird wie folgt geändert:

5) NG 831.11

25

https://gesetze.nw.ch/data/831.11/de


§  10 Abs. 1 (geändert)

1 Die Fachkommission Naturgefahren setzt sich zusammen aus je einer 
Vertretung des Amtes für Wald und Energie, des Amtes für Naturgefah-
ren, des Amtes für Raumentwicklung und der Nidwaldner Sachversiche-
rung.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Inkrafttreten

Diese Änderung tritt am 1. Juli 2022 in Kraft.

Stans, 21. Juni 2022

REGIERUNGSRAT NIDWALDEN
 
Landammann
     Karin Kayser-Frutschi
 
Landschreiber
     Armin Eberli

26


